
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

O Prefeito Municipal, ADILSON SIEVES, no uso das atribuições que lhe confere a legislação
em vigor, especialmente a Lei Nº 14.133/21 e suas alterações legais, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente licitação: 

Processo nº: 10/2024
Edital: 10/2024
Modalidade: Pregão - 6 / 2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS A  SEREM  DISPONIBILIZADOS  CONFORME  NECESSIDADE  E  INTERESSE
PÚBLICO,  DE  FORMA  PARCELADA,  JUNTO  A  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO  DE
AGROLÂNDIA, SANTA CATARINA.

Fornecedores e itens:

49328 - SUPERMERCADO D. BENTA LTDA.
Lote/It Descrição Qtde Unid Valor Unit Total
1 DOCE CREMOSO TIPO GELÉIA DIET - 

VÁRIOS SABORES: CARACTERÍSTICA: 
GELEIA DIET PARA DIETA DE INGESTÃO
CONTROLADA DE AÇÚCARES. 
INGREDIENTES: POLPA DE FRUTA, 
ÁGUA, EDULCORANTES NATURAIS, 
PECTINA, ACIDULANTE E CORANTE 
NATURAL. EMBALAGEM: EM VIDRO 
COM TAMPA DE METAL, FECHADO À 
VÁCUO, OU POTE DE PLÁSTICO 
RESISTENTE. CONTENDO 400GR. 
PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 1 
ANO.

100 PT R$29,64 R$ 2.964,00

2 IOGURTE SEM LACTOSE (SABORES 
VARIADOS). ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA (GARRAFA) 
CONTENDO 900ML. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO 
DO REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E 
CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU
SIF. VALIDADE
MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS. 
TRANSPORTADO EM VEÍCULOS 
FECHADOS COM
SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. 
DEVENDO SER ENTREGUE 
DIRETAMENTE
NAS UNIDADES ESCOLARES

600 LITRO R$16,18 R$ 9.708,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

3 IOGURTE NATURAL SEM SABOR. 
EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO 
170GR,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. DEVERÁ 
TER REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU 
AGRICULTURA. DEVERÁ SER 
TRANSPORTADO EM CARROS
FECHADOS REFRIGERADOS, EM 
EMBALAGENS E TEMPERATURAS 
CORRETAS (ATÉ 10ºC OU DE
ACORDO COM O FABRICANTE) E 
ADEQUADAS, RESPEITANDO A 
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.
DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO 
SE APRESENTE ESTUFADAS OU 
ALTERADAS.
TRANSPORTADO EM VEÍCULOS 
FECHADOS COM SISTEMA DE
REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER 
ENTREGUE DIRETAMENTE NAS 
UNIDADES ESCOLARES

1000 POTE R$5,05 R$ 5.050,00

4 MEL DE ABELHA. EMBALAGEM DE 500G 
NÃO DEVE ESTAR CRISTALIZADO, A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO 
DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E CARIMBO DE 
INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF.

100 POTE R$24,77 R$ 2.477,00

5 PÃO BRANCO TIPO FRANCÊS FRESCO, 
MACIO, SEM PRESENÇA DE 
SUJIDADES.
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, 
LIMPA E FECHADA,
RESISTENTE AO TRANSPORTE E 
MANUSEIO E QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
MOMENTO DO CONSUMO.

4200 QUILO R$15,20 R$ 63.840,00

6 PÃO INTEGRAL TIPO FRANCÊS 
ELABORADO A PARTIR DE FARINHA DE 
TRIGO INTEGRAL.
FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE 
SUJIDADES. ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM
PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, 
LIMPA E FECHADA, RESISTENTE AO 
TRANSPORTE E
MANUSEIO E QUE
GARANTA A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO 
CONSUMO.

1200 QUILO R$16,58 R$ 19.896,00

8 IOGURTE SABORES VARIADOS 
(MORANGO, SALADA DE FRUTAS 
AMEIXA OU PÊSSEGO) acondicionado em

10000 LITRO R$8,96 R$ 89.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

embalagem plástica (PACOTE) contendo 1 
litro. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, 
número de lote, data de validade, 
quantidade do produto, número do registro 
no ministério da agricultura e carimbo de 
inspeção do SIM, SIE OU SIF. Validade 
mínima de 30 (trinta) dias.

9 IOGURTE SEM LACTOSE (SABORES 
VARIADOS). ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA ( GARRAFA) 
CONTENDO 830ML . A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, 
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E 
CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU
SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) 
DIAS.

2000 LITRO R$10,75 R$ 21.500,00

10 PÃO DE FORMA INTEGRAL OU PARA 
SANDUÍCHE INTEGRAL FATIADO.
FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE 
SUJIDADES. EMBALAGEM DE 500G 
DEVERÁ SER
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, ATÓXICO, 
RESISTENTE À MANIPULAÇÃO
E TRANSPORTE. O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE.

1000 UNIDADE R$9,55 R$ 9.550,00

Total Fornecedor: R$ 224.585,00
647314 - PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA

Lote/It Descrição Qtde Unid Valor Unit Total
7 AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM DE 5 

KG. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA 
ATÓXICA NÃO VIOLADO E RESISTENTE 
À MANIPULAÇÃO E AO TRANSPORTE, 
COM PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 12 MESES. NÃO DEVE TER 
RESÍDUOS, UMIDADE E/OU ODORES 
ESTRANHOS.

2100 PACOTE R$20,29 R$ 42.609,00

Total Fornecedor: R$ 42.609,00
Total Geral R$ 267.194,00

Agrolândia, 19 de março de 2024

___________________________________
ADILSON SIEVES

Prefeito Municipal em Exercício


		2024-03-19T15:50:36-0300
	ADILSON SIEVES:62559303949 1




